[image: image1.wmf]
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

EDITAL N.( 41/2006
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições e considerando o contido no Edital n.º 01/2004 – DRH/SEAP e os autos de mandado de segurança nº 45.585, ação cautelar nº 26.836 e protocolado nº 8.805.663-9, resolve

TORNAR PÚBLICA

1
A convocação dos candidatos CARLOS FREDERICO MOURA DA SILVA, RG 107712655, HERCILIO JOSÉ DA ROCHA, RG 36385090 e KARINE FERREIRA DE OLIVEIRA, RG 80705573, para realizarem os exames laboratoriais, no dia 05 de maio de 2006, no horário das 10:00 horas às 11:00 horas, no Laboratório GR Análises Clínicas e Toxicológicas, situado na Avenida Paraná, 1670  - Fone: 41 3356-2757, Bairro Bacacheri - Curitiba – PR.

2
DOS EXAMES LABORATORIAIS

2.1
Os candidatos serão submetidos aos seguintes exames laboratoriais:

· hemograma completo - consiste numa série de exames efetuados em amostra de sangue e que fornece inúmeras informações sobre o sistema hematológico;

· glicose ou glicemia - objetiva detectar diabetes, fornece a medida direta da glicose sangüínea;

· parcial de urina - diagnostica infecções urinárias e prova de função renal;

· screening toxicológico ou triagem toxicológica, composto pelos seguintes grupos de substâncias: anfetaminas, metabólitos de cocaína, canabinódes, fenciclidina, opiáceos, barbitúricos, benzodiazepínicos - serve para verificar o uso indevido de medicamentos e uso de drogas ilícitas;

· GGT - gama glutamiltransferase - indicador sensível da função hepatobiliar.

2.2
Os candidatos deverão passar no Laboratório GR e adquirir frasco para coleta do exame parcial de urina. Caso não seja possível, esse frasco poderá ser adquirido em farmácia.

2.3
Para a coleta da urina para o parcial, os candidatos deverão proceder da seguinte forma:

· fazer higiene da genitália;

· coletar a primeira urina da manhã, desprezando o primeiro jato;

· conservar a urina refrigerada e trazer ao Laboratório GR na hora marcada.

2.4
Para coleta de sangue é necessário jejum de no mínimo 8 e no máximo 12 horas. Os candidatos deverão comparecer no GR na hora marcada, portando documento original de identificação.

2.5
Para a realização do screening toxicológico, a coleta de urina será realizada na hora marcada, nas dependências do GR, na presença de um técnico de coleta.

2.6
Os candidatos deverão evitar, se possível, toda e qualquer medicação; caso utilizem medicamentos de uso contínuo, informar à recepcionista o nome do medicamento em uso.

3
Caberá aos candidatos o conhecimento e execução, conforme estabelece este Edital, dos exames acima relacionados. Não será aceita qualquer alegação de desconhecimento dos procedimentos exigidos.

4
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Concursos do Núcleo de Concursos da UFPR e pela SEAP.

Curitiba, 11 de abril de 2006.

Sônia Maria Fedri Schober

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

PAGE
1

[image: image2.wmf]_1042556634.doc
[image: image1.png]